
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

환경관리과 14,097,463 13,615,287 482,176

국 2,475,058 2,453,052 22,006

균 686,190 686,190 0

도 1,019,709 1,031,660 △11,951

군 9,916,506 9,444,385 472,121

자연환경 보호(환경/자연) 1,125,113 1,119,753 5,360

국 16,260 16,260 0

도 561,112 563,282 △2,170

군 547,741 540,211 7,530

생태계 보호 1,125,113 1,119,753 5,360

국 16,260 16,260 0

도 561,112 563,282 △2,170

군 547,741 540,211 7,530

야생 동.식물보호 38,240 35,540 2,700

201 일반운영비 10,480 9,780 700

01 사무관리비 6,480 5,780 700

○야생동물보호 경고판 등 홍보물 제작·설치
980 280 700

401 시설비및부대비 27,000 25,000 2,000

01 시설비 27,000 25,000 2,000

○유해야생동물 사체보관 냉동창고 설치비
27,000 25,000 2,000

야생동물 피해예방시설 설치지원사업 20,320 20,320 0

국 10,160 10,160 0

도 0 1,693 △1,693

군 10,160 8,467 1,693

402 민간자본이전 20,320 20,320 0

국 10,160 10,160 0

도 0 1,693 △1,693

군 10,160 8,467 1,693

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,320 20,320 0

○유해야생동물 피해예방시설 설치 지원사업
20,320 20,320 0

국 10,160 10,160 0

도 0 1,693 △1,693

군 10,160 8,467 1,693

야생동물 피해방지단 운영관리 25,301 29,801 △4,500

도 6,325 7,450 △1,125

군 18,976 22,351 △3,375

301 일반보전금 15,000 19,500 △4,500

도 3,750 4,875 △1,125

군 11,250 14,625 △3,375

14 기타보상금 15,000 19,500 △4,500
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경정 70,000원*14개

경정 27,000,000원

경정 20,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

○유해야생동물 포획 포상금 지원사업 15,000 19,500 △4,500

-고라니 포상금
6,000 10,500 △4,500

도 1,500 2,625 △1,125

군 4,500 7,875 △3,375

-멧돼지 포상금
9,000 9,000 0

도 2,250 2,250 0

군 6,750 6,750 0

황금박쥐생태체험관(대동)운영 17,656 12,656 5,000

201 일반운영비 15,197 10,197 5,000

02 공공운영비 9,274 4,274 5,000

○황금박쥐생태체험관 유지관리비
5,000 0 5,000

수렵관리시스템 운영 지원 사업 2,160 0 2,160

도 648 0 648

군 1,512 0 1,512

201 일반운영비 2,160 0 2,160

도 648 0 648

군 1,512 0 1,512

01 사무관리비 2,160 0 2,160

○수렵관리시스템 운영 지원
2,160 0 2,160

도 648 0 648

군 1,512 0 1,512

환경관리(환경/환경보호일반) 218,060 214,537 3,523

국 98,725 97,719 1,006

도 729 320 409

군 118,606 116,498 2,108

환경보호기반조성 204,612 201,089 3,523

국 98,725 97,719 1,006

도 729 320 409

군 105,158 103,050 2,108

환경시책업무추진 59,334 60,196 △862

201 일반운영비 7,164 8,376 △1,212

02 공공운영비 510 1,722 △1,212

○전기자동차 운영 및 관리 510 1,722 △1,212

-충전설비 전기요금 0 1,080 △1,080

-충전설비 모뎀사용료 0 132 △132

202 여비 1,170 820 350

01 국내여비 1,170 820 350

○환경관리 업무 워크숍, 설명회, 세미나 참
석 국내여비(관외)

630 280 350
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경정 30,000원*200마리

경정 60,000원*150마리

5,000,000원

6,000원*30명*12월

경정 0원

경정 0원

경정 70,000원*3일*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 환경관리(환경/환경보호일반)
단위: 환경보호기반조성 (단위:천원)

탄소포인트제 운영(도비보조) 2,029 320 1,709

도 729 320 409

군 1,300 0 1,300

301 일반보전금 2,029 320 1,709

도 729 320 409

군 1,300 0 1,300

14 기타보상금 2,029 320 1,709

○탄소포인트제 운영 2,029 320 1,709

도 729 320 409

군 1,300 0 1,300

석면피해 구제급여 19,701 18,585 1,116

국 17,731 16,725 1,006

군 1,970 1,860 110

301 일반보전금 19,701 18,585 1,116

국 17,731 16,725 1,006

군 1,970 1,860 110

14 기타보상금 19,701 18,585 1,116

○석면피해 구제급여
19,701 18,585 1,116

국 17,731 16,725 1,006

군 1,970 1,860 110

기후변화대응 지자체 지원사업(자체) 1,560 0 1,560

201 일반운영비 720 0 720

01 사무관리비 720 0 720

○기후변화대응 관련 업무 담당자 특근매식
비 720 0 720

202 여비 840 0 840

01 국내여비 840 0 840

○기후변화대응 등 교육, 설명회, 워크숍 등
참석 국내여비 840 0 840

대기오염 관리(환경/대기) 3,872,282 3,889,320 △17,038

국 1,916,573 1,928,573 △12,000

도 302,270 302,720 △450

군 1,653,439 1,658,027 △4,588

대기개선 추진대책 3,872,282 3,889,320 △17,038

국 1,916,573 1,928,573 △12,000

도 302,270 302,720 △450

군 1,653,439 1,658,027 △4,588

노후경유차 조기폐차 지원사업 911,000 920,000 △9,000

국 455,500 460,000 △4,500

도 45,550 46,000 △450

군 409,950 414,000 △4,050

301 일반보전금 911,000 920,000 △9,000

- 3 -

경정 2,029,000원

경정 19,701,000원

8,000원*3명*30일

70,000원*3명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

국 455,500 460,000 △4,500

도 45,550 46,000 △450

군 409,950 414,000 △4,050

14 기타보상금 911,000 920,000 △9,000

○노후경유차 조기폐차 지원사업 911,000 920,000 △9,000

-4등급 경유차 조기폐차
111,000 120,000 △9,000

국 55,500 60,000 △4,500

도 5,550 6,000 △450

군 49,950 54,000 △4,050

노후경유차 조기폐차 지원사업(자체) 4,860 3,500 1,360

201 일반운영비 4,860 3,500 1,360

01 사무관리비 4,860 3,500 1,360

○노후경유차 조기폐차 관련 근무자 특근매
식비 960 0 960

○노후경유차 조기폐차 업무추진 관련 경비 400 0 400

-창봉투 제작 등 400 0 400

미세먼지 일반관리 41,044 38,554 2,490

201 일반운영비 39,994 38,554 1,440

01 사무관리비 16,490 15,050 1,440

○미세먼지 관련 근무자 특근매식비
1,440 0 1,440

202 여비 1,050 0 1,050

01 국내여비 1,050 0 1,050

○미세먼지 관련 워크숍, 교육, 설명회, 세미
나 등 참석 국내여비

1,050 0 1,050

LPG 1톤 화물차 신차 구입 지원 사업 25,000 40,000 △15,000

국 12,500 20,000 △7,500

군 12,500 20,000 △7,500

301 일반보전금 25,000 40,000 △15,000

국 12,500 20,000 △7,500

군 12,500 20,000 △7,500

14 기타보상금 25,000 40,000 △15,000

○LPG 1톤 화물차 신차구입 지원사업
25,000 40,000 △15,000

국 12,500 20,000 △7,500

군 12,500 20,000 △7,500

전기자동차 보급사업(자체) 3,112 0 3,112

201 일반운영비 3,112 0 3,112

01 사무관리비 1,900 0 1,900

○전기자동차 보급사업 업무추진 관련 경비 1,900 0 1,900

-홍보물 제작 등 1,200 0 1,200

-현수막 제작 700 0 700
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경정 3,700,000*30대

8,000원*2명*60일

200원*2,000장

8,000원*3명*60일

70,000원*3명*5회

경정 1,000,000원*25대

2,000원*300부*2회

70,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

02 공공운영비 1,212 0 1,212

○전기자동차 운영 및 관리 1,212 0 1,212

-충전설비 전기요금 1,080 0 1,080

-충전설비 모뎀사용료 132 0 132

수질관리(환경/상하수도ㆍ수질) 378,038 296,338 81,700

국 163,000 130,000 33,000

군 215,038 166,338 48,700

수질보전 240,650 218,350 22,300

국 130,000 130,000 0

군 110,650 88,350 22,300

하천, 호소 등 수질관리 10,916 8,616 2,300

201 일반운영비 4,716 2,416 2,300

01 사무관리비 4,716 2,416 2,300

○수질검사 수수료
3,840 1,540 2,300

자연발생원 샘물 복원사업 40,000 20,000 20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 19,784 20,216

○자연발생원 샘물 복원사업
40,000 18,486 21,514

○자연발생원 샘물 복원사업(설계)
0 1,298 △1,298

03 시설부대비 0 216 △216

○자연발생원 샘물 복원사업
0 216 △216

대기.수질.폐기물관리 137,388 77,988 59,400

국 33,000 0 33,000

군 104,388 77,988 26,400

소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 59,400 0 59,400

국 33,000 0 33,000

군 26,400 0 26,400

402 민간자본이전 59,400 0 59,400

국 33,000 0 33,000

군 26,400 0 26,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,400 0 59,400

○소규모 사업장 방지시설 설치비용 지원
59,400 0 59,400

국 33,000 0 33,000

군 26,400 0 26,400

폐기물 자원화(환경/폐기물) 8,314,973 7,914,073 400,900

국 280,500 280,500 0

균 686,190 686,190 0

도 155,598 165,338 △9,740

군 7,192,685 6,782,045 410,640
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90,000원*12월

11,000원*12월

경정 120,000원*8개소*4회

경정 20,000,000원*2개소

경정 0원

경정 0원

59,400,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

폐기물처리 8,307,983 7,907,083 400,900

국 280,500 280,500 0

균 686,190 686,190 0

도 155,598 165,338 △9,740

군 7,185,695 6,775,055 410,640

환경관리센터 운영관리 1,223,069 823,069 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○대형폐기물 파쇄기 제작 설치
400,000 0 400,000

영농폐비닐 수거장려금 지원 95,000 95,000 0

국 19,000 19,000 0

도 8,360 19,000 △10,640

군 67,640 57,000 10,640

301 일반보전금 95,000 95,000 0

국 19,000 19,000 0

도 8,360 19,000 △10,640

군 67,640 57,000 10,640

14 기타보상금 95,000 95,000 0

○영농폐비닐 수거 장려금
95,000 95,000 0

국 19,000 19,000 0

도 8,360 19,000 △10,640

군 67,640 57,000 10,640

폐기물 재활용 활성화(보조) 150,900 150,000 900

국 75,000 75,000 0

도 900 0 900

군 75,000 75,000 0

201 일반운영비 900 0 900

도 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

○아이스팩 수거함 설치사업
900 0 900

도 900 0 900

행정운영경비(환경상하수도과)(기타/기타) 22,722 15,560 7,162

기본경비 22,722 15,560 7,162

기본경비 22,722 15,560 7,162

201 일반운영비 19,122 13,130 5,992

01 사무관리비 15,780 11,460 4,320

○신문, 잡지 구독료
4,320 0 4,320

02 공공운영비 3,342 1,670 1,672

○우편요금 1,672 0 1,672

-일반우편 280 0 280
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400,000,000원

100원*950,000㎏

300,000원*3개소

20,000원*18종*12월

400원*700건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 행정운영경비(환경상하수도과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

-등기우편 1,392 0 1,392

203 업무추진비 3,600 2,430 1,170

04 부서운영업무추진비 3,600 2,430 1,170

○부서운영업무추진비 1,170 0 1,170

재무활동(환경상하수도과)(환경/환경보호일반) 569 0 569

보전지출 569 0 569

국도비 보조금 반환 569 0 569

802 반환금기타 569 0 569

01 국고보조금반환금 569 0 569

○2021년 슬레이트 실태조사 사업 진행잔액 및
반납이자 569 0 569
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2,530원*550건

1,170,000원

568,040원


